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Współ pra cę w łań cu chach do staw in ter -
pre tu je się naj czę ściej w wy mia rze wer -
ty kal nym, to jest po przez pry zmat re la -
cji mię dzy do staw cą a klien tem, rza dziej
w wy mia rze ho ry zon tal nym, ana li zu jąc re -
la cje mię dzy kon ku ren ta mi i in ny mi
uczest ni ka mi łań cu cha. Pod kre śla się,
że do pie ro kom bi na cja tych dwóch wy -
mia rów współ pra cy mo że być źró dłem
zna czą cych ko rzy ści2, a za kre sy i ob sza -
ry po ten cjal ne go współ dzia ła nia uczest -
ni ków łań cu chów do staw są nie mal nie -
ogra ni czo ne3. 

Współ pra ca w łań cu chach do staw opie -
ra się na wspól nej wi zji, zro zu mie niu in -
dy wi du al nej ro li każ de go z uczest ni -
ków, umie jęt no ści wspól ne go dzia ła nia
oraz go to wo ści do przy sto so wa nia się
w ce lu wy kre owa nia do dat ko wej war to -
ści dla klien ta4. Two rze nie tej do dat ko -
wej war to ści ja ko waż ny cel współ pra cy
w łań cu chach do staw pod kre śla ny jest
przez wie lu au to ró w5. Wy mie nia ne są tak -
że przy kła do we źró dła osią ga nia ko rzy -
ści dla klien ta, jak na przy kład re duk cja
cza su i kosz tów po no szo nych przez
klien ta, po pra wa nie za wod no ści i ter mi -
no wo ści do sta w6. Ale war to ścią do da ną
dla klien ta mo że być tak że zmniej sze nie
za nie czysz czeń oraz szko dli we go od -
dzia ły wa nia po szcze gól nych pro ce sów
w łań cu chu do staw na śro do wi sko na tu -
ral ne, gdyż „za nie czysz cze nie ma po stać
stra ty eko no micz nej i jest do wo dem
na to, że okre ślo ne za so by zo sta ły wy ko -

rzy sta ne w spo sób nie kom plet ny, nie efek -
tyw ny lub nie sku tecz ny. Po nad to, przed -
się bior stwa mu szą wów czas pod jąć do -
dat ko we kro ki, któ re ge ne ru ją kosz ty, ale
nie two rzą war to ści dla klien ta7”. 

Zna cze nie współ pra cy pod kre śla się
tak że w kon cep cji „zie lo nych” łań cu -
chów do staw, w któ rych za głów ny cel
uzna je się „in te gra cję wszyst kich ope ra -
cji two rzą cych war tość do da ną … w ta -
ki spo sób, aby wszyst kie czyn no ści zwią -
za ne z po szcze gól ny mi pro ce sa mi mia ły
jak naj mniej szko dli wy wpływ na śro do -
wi sko na tu ral ne8”. Współ pra ca sta je się
więc wa run kiem ko niecz nym dla stwo rze -
nia łań cu cha do staw przy ja zne go śro do -
wi sku, w któ rym wszy scy je go uczest ni -
cy po win ny wpły wać na sie bie i za chę cać
do wdra ża nia pro eko lo gicz nych pro duk -
tów, usług, ope ra cji czy ini cja tyw.

Pro eko lo gicz ne ini cja ty wy 
por tów mor skich

Wzrost ob ro tów w han dlu mię dzy na -
ro do wym, ja ki moż na by ło ob ser wo wać
w ostat nich la tach i w kon se kwen cji
tak że wzrost prze ła dun ków w por tach
mor skich, zwró cił uwa gę na po ziom za -
nie czysz czeń emi to wa ny na sku tek dzia -
łal no ści por to wej. 

Prze pro wa dzo ne ba da nia do wo dzą9, że
por ty mor skie mo gą ak tyw nie uczest ni -
czyć w kre owa niu łań cu chów do staw

przy ja znych śro do wi sku po przez ogra ni -
cza nie swo je go nie ko rzyst ne go na nie
wpły wu (zmniej sze nie emi sji dwu tlen ku
wę gla, zu ży cia pa li wa i wo dy, ogra ni cze -
nie ha ła su). Szcze gól na ro la por tów ja ko
wę złów trans por to wych, przez któ re
prze cho dzi więk szość świa to wych ob ro -
tów han dlo wych (oko ło 90% wy mia ny
han dlo wej re ali zo wa na jest dro gą mor ską),
umoż li wia im re al ny wpływ na in nych
uczest ni ków w łań cu chu do staw. Stąd też
w wie lu por tach mor skich świa ta re ali zo -
wa ne są obec nie pro gra my prze ciw dzia -
ła ją ce za nie czysz cza niu śro do wi ska. Róż -
nią się one ska lą i za kre sem od dzia ły wa nia
na oto cze nie, od mien ne są tak że przy czy -
ny ich im ple men ta cji. 

Z punk tu wi dze nia współ pra cy w łań -
cu chach do staw szcze gól nie in te re su ją -
ce są – przed sta wio ne po ni żej – ini cja ty -
wy por tów mor skich, nie ogra ni cza ją ce
się je dy nie do te ry to rium por to we go, ale
od dzia łu ją ce na in nych usłu go daw ców
w łań cu chu 10. Do tych ini cja tyw na le żą
mię dzy in ny mi trzy pro gra my re ali zo wa -
ne w sta nie Ka li for nia: Cle an Trucks Pro -
gram, Spe ed Re duc tion Pro gram oraz Ves -
sel Ma in En gi ne Fu el In cen ti ve Pro gram,
któ re są ele men tem sta no we go pro gra -
mu dla za to ki San Pe dro (por ty: Los An -
ge les, San Die go i Long Be ach) pod na zwą
Cle an Air Ac tion Plan (CA AP), wpro wa dzo -
ne go w li sto pa dzie 2006 ro ku, a ma ją ce -
go na ce lu zmniej sze nie za nie czysz cze -
nia śro do wi ska w tym re gio nie.
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3 Witkowski J. , Zarządzanie łańcuchem dostaw: koncepcje, procedury, doświadczenia, PWE, Warszawa 2003, s. 17.
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CLE AN TRUCKS PRO GRAM.
Nad rzęd nym ce lem pro gra mu jest ogra -
ni cze nie emi sji spa lin, po cho dzą cych
z sa mo cho dów cię ża ro wych i sprzę tu
prze ła dun ko we go, o po nad 80% w cią gu 5
lat. Po cząw szy od paź dzier ni ka 2008
ro ku wszyst kie po jaz dy, któ rych rok
pro duk cji jest wcze śniej szy niż 1988, nie
ma ją pra wa wjaz du na te ren por tów.
Zgod nie z za ło że nia mi pro gra mu, stop -
nio wo – do koń ca 2012 ro ku – pra wa
wjaz du do por tu bę dą po zba wia ne ko lej -
ne gru py wie ko we po jaz dów, nie speł nia -
ją ce stan dar du USE PA 2007. Prze woź ni -
cy dro go wi mo gą od no wić swój ta bor
dzię ki opra co wa ne mu przez port spe cjal -
ne mu pro gra mo wi po mo co we mu, opie -
wa ją ce mu na 2 mld USD. Źró dłem fi nan -
so wa nia pro gra mu jest do dat ko wa opła ta
na ło żo na na każ dy kon te ner prze cho dzą -
cy przez port (35 USD za kon te ner dwu -
dzie sto sto po wy lub mniej szy, a 70 USD
za po zo sta łe). Pro gram nie spo tkał się
z ak cep ta cją prze woź ni ków, któ rzy wraz
z re pre zen tu ją cym ich in te re sy Ame ri can
Truc king As so cia tion pod ję li nie uda ną
pró bę za skar że nia go w są dzie 11. 

SPE ED RE DUC TION PRO GRAM ORAZ VES SEL

MA IN EN GI NE FU EL IN CEN TI VE PRO GRAM. 
Ko lej ną ini cja ty wą por tów w za to ce San
Pe dro jest pro gram re duk cji pręd ko ści
stat ków wcho dzą cych do lub opusz cza -
ją cych port Long Be ach (od 2006 ro ku),
Los An ge les (od 2008 ro ku) i San Die go
(wpro wa dzo ny na po cząt ku 2009 ro ku).
Ar ma to rzy przy stę pu ją cy do pro gra mu
na za sa dzie do bro wol no ści, re du ku ją
pręd kość stat ku do 12 wę złów w od le gło -
ści 20 mil mor skich od por tu, co po zwa -
la na zmniej sze nie zu ży cia pa li wa, a tym
sa mym emi sji tlen ku azo tu. Port za pew -
nia ar ma to rom, że ich stat ki bę dą ob słu -
gi wa ne w ta kiej ko lej no ści, w ja kiej
prze kro czy ły stre fę re duk cji pręd ko ści
(a nie w chwi li, gdy przy cu mu ją do na -
brze ża). Ar ma to rzy, któ rzy po zy tyw nie za -
re ago wa li na pro gram re duk cji pręd ko -
ści, mo gą sko rzy stać z ko lej ne go
pro gra mu, za chę ca ją ce go do sto so wa nia
ja ko za si la nia sil ni ka głów ne go pa li wa
z mniej szą za war to ścią siar ki (0,2% lub
mniej), kie dy sta tek znaj du je się w od le -
gło ści 20 lub 40 mil od por tu. Róż ni ca
w ce nie pa li wa ni sko siar ko we go i tra dy -

cyj ne go jest po kry wa na przez por ty,
któ re stwo rzy ły w tym ce lu spe cjal ny fun -
dusz (19 mln USD na je den rok).

Po wyż sze przy kła dy po ka zu ją, że
współ pra ca w łań cu chu bar dziej przy bie -
ra for mę przy wódz twa por tu, niż ma cha -
rak ter part ner ski. Trud no jed nak nie za -
uwa żyć tu rów nież ści słej współ pra cy
mię dzy por ta mi w re gio nie, któ re na co
dzień są w sto sun ku do sie bie kon ku ren -
ta mi. Bez ofi cjal ne go po ro zu mie nia ża den
port z osob na nie pod jął by się wpro wa -
dze nia na swo im te ry to rium pro gra mu,
mo gą ce go osła bić je go po zy cję kon ku ren -
cyj ną na przy kład ty pu Cle an Trucks Pro -
gram. Po trze ba te go ty pu współ pra cy jest
nie zbęd na, gdy w grę wcho dzą ini cja ty -
wy bu dzą ce nie za do wo le nie czy na wet
sprze ciw ze stro ny in nych part ne rów usłu -
go wych w łań cu chu.

Na za sa dzie part ner skiej współ pra cy
uczest ni ków łań cu cha do staw mo gą być
na to miast kre owa ne po łą cze nia in ter mo -
dal ne z za ple czem por tu, bę dą ce waż nym
ele men tem okre śla ją cym je go po zy cję
kon ku ren cyj ną, ale rów nież ma ją cym
znacz ny wpływ na śro do wi sko na tu ral ne.
Przede wszyst kim istot na jest współ pra -
ca z prze woź ni ka mi ko le jo wy mi, jak rów -
nież two rze nie po łą czeń z za ple czem
z wy ko rzy sta niem że glu gi śród lą do wej
(na przy kład bar ge shut tle w An twer pii).

Naj lep szym przy kła dem na two rze nie
pro eko lo gicz nych po łą czeń z za ple czem
jest port w Göte bor gu i je go po li ty ka pro -
śro do wi sko wa. Port za in we sto wał w roz -
wój po łą czeń ko le jo wych z za ple czem,
two rząc ko le jo wy ser wis wa ha dło wy (ra -
il shut tles). Jest to wy nik współ pra cy por -
tu z prze woź ni ka mi ko le jo wy mi, za kła -
da mi prze my sło wy mi, spe dy to ra mi,
li nia mi że glu go wy mi oraz z Na tio nal Ra -
il Ad mi ni stra tion. Obec nie port ofe ru je 23
ser wi sy do 21 miast w Szwe cji. Ge sto rzy
ła dun ków, za miast do wo zić ła du nek
bez po śred nio do por tu, kie ru ją go do naj -
bliż sze go ter mi na lu lą do we go, skąd za -
ła do wa ny na po ciąg wa ha dło wy po dą ża
do Göte bor ga. Do dat ko wo, pod ko niec
ubie głe go ro ku port uru cho mił po ciąg ob -
słu gu ją cy na cze py (tra iler tra in), umoż li -
wia ją cy po łą cze nia z ter mi na lem ro -ro12.

Efek tem tych dzia łań jest im po nu ją cy, bo
aż oko ło 50–pro cen to wy udział trans por -
tu ko le jo we go w ob słu dze po łą czeń
z za ple czem por tu, co przy czy ni ło się
do zna czą cej re duk cji emi sji dwu tlen ku
wę gla (po li czo no, że w ro ku 2007 emi sja
te go ga zu zmniej szy ła się o 42 000 ton).

Ko lej na ini cja ty wa por tów mor skich,
któ rej roz wój moż na obec nie ob ser wo -
wać, zro dzi ła się w por cie w Göte bor gu
w od po wie dzi na za po trze bo wa nie je go
naj więk sze go klien ta, kon cer nu Sto ra
En so (naj więk szy pro du cent pa pie ru
na świe cie), któ ry po sta no wił na rzu cić
okre ślo ne ry go ry dba ło ści o śro do wi sko
na wszyst kich uczest ni ków łań cu cha do -
staw. Wów czas port, ja ko do staw ca roz -
wią zań lo gi stycz nych dla Sto ra En so,
opra co wał tak zwa ny cold iro ning, czy li sys -
tem na brzeż nych in sta la cji za si la nia stat -
ków w ener gię elek trycz ną (zwa ne tak że
sho re -si de elec tri ci ty). Sys tem ten po zwa -
la na znacz ną re duk cję ha ła su i emi sji spa -
lin po cho dzą cych z jed no stek pły wa ją cych
pod czas ich po sto ju w por cie, gdyż stat -
ki nie sto su ją wów czas wła snych ge ne ra -
to rów ener gii elek trycz nej, za si la nych tra -
dy cyj nym pa li wem. Po za ter mi na lem
ro -ro w Göte bor gu, sys tem funk cjo nu je
już (na wy bra nych na brze żach lub ter mi -
na lach) mię dzy in ny mi w Los An ge les, San
Die go, Long Be ach, Rot ter da mie (do za -
si la nia ba rek rzecz nych), a ostat nio tak -
że za in sta lo wa no go na ter mi na lu kon te -
ne ro wym w An twer pii13.

Na le ży jed nak pod kre ślić, że idea
cold iro ning jest sto sun ko wo no wa i na -
dal trwa ją pra ce nad jej udo sko na le -
niem. Roz wa że nia wy ma ga tu tak że
spo sób ge ne ro wa nia ener gii elek trycz -
nej, któ ra po win na być uzy ski wa na naj -
le piej ze źró deł eko lo gicz nych (na przy -
kład w Göte bor gu port czer pie ener gię
elek trycz ną z dwóch tur bin wia tro wy -
ch14).

Podsumowanie

Por ty mor skie mo gą ak tyw nie uczest -
ni czyć w kre owa niu łań cu chów do staw
przy ja znych śro do wi sku. Za pre zen to wa -
ne pro gra my i ini cja ty wy są przy kła dem
na to, że naj lep sze po my sły ma ją szan sę

11 Green Logistics News, January 2009, Vol. 2, Issue 1.
12 PortGot News, December 11, No.15, 2008, www.portgot.se
13 Green Logistics News, Volume 3, Issue 4, May 2009
14 Green wave - Environmental innovations for sustainable development. Shore-side electricity for vessels in the Port of Göteborg, www.portgot.se
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na re ali za cję, gdy są efek tem współ pra -
cy uczest ni ków łań cu cha do staw oraz gdy
zy sku ją szer sze spo łecz ne i po li tycz ne po -
par cie. Nie za leż nie od te go, czy współ -
pra ca ma cha rak ter part ner ski czy też port
sta je się li de rem, za wsze efek tem koń co -
wym jest wy kre owa nie do dat ko wej war -
to ści dla klien ta w po sta ci na przy kład
ogra ni cze nia za nie czysz czeń.

Stresz cze nie

Ar ty kuł jest pró bą iden ty fi ka cji po zio -
mu współ pra cy w łań cu chach do staw
w kie run ku po pra wy ich wa lo rów eko lo -
gicz nych. Szcze gól ną uwa gę zwró co no
na ro lę por tów mor skich i ich po li ty kę
pro śro do wi sko wą. Za pre zen to wa no przy -
kła dy ini cja tyw i pro gra mów re ali zo wa -
nych w róż nych por tach świa ta, któ re do -
wo dzą, że por ty, wy ko rzy stu jąc swo ją
ro lę wę złów trans por to wych, mo gą in ten -
sy fi ko wać współ pra cę i re al nie wpły wać
na in nych part ne rów w łań cu chu do staw
oraz zachęcać ich do stosowania praktyk
przyjaznych środowisku.

SUM MA RY

This pa per is an at tempt of iden ti fi ca tion of the
co ope ra tion le vel to wards gre ening the sup -
ply cha in. Par ti cu lar at ten tion is drawn to the
ro le of sea ports and the ir pro eco lo gi cal po -
li cy. Gi ven exam ples of in i tia ti ves and pro -
grams, which are pro gres sing now at dif fe rent
ports in the world, evin ce that, ta king ad van -
ta ge of the ir no dal po si tion, ports can in ten -
si fy the co ope ra tion and in flu en ce the other
part ners in the lo gi stic cha in and en co ura ge
them to use more environmentally friendly
practices.
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Go spo da ro wa nie od pa da mi mo że być wy dat nie wspar te po przez dzia ła nia lo -
gi stycz ne – stąd zro dzi ła się kon cep cja lo gi sty ki zwrot nej. Książ ka ma na ce lu
przed sta wie nie spoj rze nia lo gi sty ka na kwe stie za go spo da ro wa nia od pa dów, zgod -
ne go z za sa da mi zrów no wa żo ne go roz wo ju. Au tor wpro wa dza czy tel ni ka m.in.
w praw ne, eko no micz ne oraz eko lo gicz ne uwa run ko wa nia go spo da rek współ -
cze sne go świa ta, by w tak za ry so wa nym oto cze niu umie ścić lo gi sty kę z jej eko -
lo gicz ną orien ta cją. Spo ro miej sca po świę ca tak że za da niom lo gi sty ki zwrot nej
w sys te mach go spo da ro wa nia od pa da mi oraz jej ro li w łań cu chach do staw. Czy -
tel nik znaj dzie tu wie le mo de li, któ re mo gą stać się in spi ra cją do od naj dy wa nia
roz wią zań szcze gó ło wych bądź dal szych prac nad kształ to wa niem łań cu chów usu wa nia bądź łań cu chów do staw, wspie -
ra ją cych ob słu gę ser wi so wą gwa ran cyj ną i po gwa ran cyj ną. Książ ka skła da się z 5 roz dzia łów: Isto ta i za da nia go spo -
dar ki od pa da mi; Uwa run ko wa nia go spo dar ki od pa da mi; Kon cep cja lo gi sty ki zwrot nej; Za da nia lo gi sty ki zwrot nej w sys -
te mach go spo dar ki od pa da mi; Ro la i za da nia lo gi sty ki zwrot nej w łań cu chach do staw. 

Książ ka jest prze zna czo na dla osób stu diu ją cych lo gi sty kę i prak ty ków go spo da ro wa nia, by do star czyć im po la do
roz my ślań i po szu ki wań no wych roz wią zań, przy dat nych za rów no na eta pie pla no wa nia i pro jek to wa nia, jak też wdra -
ża nia no wych i udo sko na la nia ist nie ją cych roz wią zań pro eko lo gicz nych.

„Książ ka Jac ka Szoł ty ska jest war to ścio wym opra co wa niem za wie ra ją cym no we w pol skiej li te ra tu rze uję cie pro ble ma ty ki lo -
gi stycz nej w go spo dar ce od pa da mi”.
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